
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Area Socio Culturale 
COPIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Determina n°.  11 
Registro Generale 
n° 38 

 
Data  
10-02-2023 

OGGETTO: ACCERTAMENTO IN ENTRATA FINANZIAMENTO RAS 
LEGGE N. 162/98 ANNO 2023. 
 

CIG:  

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  dieci del mese di febbraio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Sindaco n°2 del 10.01.2023, con il quale veniva individuato il 
Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°7 deI 21.04.2022 riguardante 
l’approvazione del Bilancio per l’anno 2022; 

Vista la Legge 162/98, art.1, comma 1, lett. c) – Fondo per la non autosufficienza: 
finanziamento piani personalizzati di sostegno in favore delle persone con grave disabilità; 

Vista la nota dell’Assessorato Igiene, Sanità e Assistenza Sociale – Dir.ne Gen.le 
Politiche Sociali – Servizio Interventi integrati alla persona prot.23129 del 22.12.2022 – 
che comunica i seguenti indirizzi, adottati con la deliberazione della Giunta Regionale n. 
35/53 del 22.11.2022, per la gestione dei piani in argomento, ovvero: 

- si dà continuità al programma regionale “Piani personalizzati L162/98” in favore 
delle persone con disabilità grave di cui all’art. 3 comma 3 della legge 104/92, 
confermando i criteri generali riportati nell’ allegato A della Delib.G.R. n. 9/15 del 
12.2.2013; 

- vanno in continuità i piani personalizzati legge n. 162/1998, in essere al 
31.12.2022, negli anni 2023/2024 salvo interruzioni per rinuncia o decesso del 
destinatario; 

- gli enti locali procederanno entro il 30 aprile di ciascun anno alla 

riparametrizzazione del valore di tutti i piani in essere al 31 dicembre 2022 sulla base 
dell’attestazione ISEE 2023, mentre la rivalutazione e aggiornamento della scheda 
salute e della scheda sociale, sarà possibile su richiesta dei singoli beneficiari. I valori 
dei piani così rivalutati o riparametrati avranno decorrenza dal 1maggio di ciascun 
anno del biennio; 



 

2 Determinazione n. 01/11 del 10-02-2023 

 

- l’attivazione dei nuovi piani personalizzati, insieme ai piani in continuità rivalutati 

come detto sopra, avrà decorrenza dal 1 maggio 2022 di ciascun anno. La 
certificazione di disabilità grave ai sensi dell’art.3 comma 3 della L n. 104 del 1992, o 
la documentazione della visita della commissione medica preposta al rilascio, dovrà 
essere posseduta entro il 31 marzo di ciascun anno del biennio; 

- gli enti locali entro il 30 aprile 2022 dovranno definire nel sistema informativo 
SISAR il valore complessivo dei piani ammessi a finanziamento per ogni anno del 
biennio; - gli enti locali entro la data del 30 giugno di ciascun anno dovranno definire 
sul sistema informativo SISAR il valore complessivo dei piani ammessi a 
finanziamento al fine di consentire il monitoraggio annuale; 

- il trasferimento delle risorse assegnate è disposto in un'unica soluzione ad inizio 

anno per consentire la continuità degli interventi assistenziali; 

- gli enti locali potranno, inoltre, nei limiti delle risorse assegnate nell'anno in corso e 

fatto salvo quanto necessario alla copertura del rinnovo dei piani personalizzati in 
essere e dei nuovi piani, attivare ulteriori nuovi piani personalizzati legge n. 162/1998, 
successivamente al 1 maggio di ciascun anno per le persone con disabilità che 
ottengono il riconoscimento di gravità ai sensi dell'art. 3, comma 3, della legge n. 104 
/1992 entro il 30 novembre, seguendo l'ordine cronologico delle domande presentate 
e assicurando la massima trasparenza nel procedimento. I nuovi piani dovranno 
coprire un arco temporale di almeno un mese e sono attivabili entro il 30 novembre; 

Considerato che con Determinazione N.1270 – Prot. 21271 del 01.12.2022 il competente 

Assessorato RAS ha autorizzato l’impegno pluriennale per il biennio 2023 - 2024 in favore 
dei Comuni della Sardegna e che per il Comune di Tadasuni l’assegnazione è di 
complessivi € 41.872,34 come segue: 

- anno 2023: € 20.936,17; 

- anno 2024: € 20.936,17; 

Richiamata la determinazione della RAS, Direzione Generale delle Politiche Sociali, 

n°64/710 del 11.01.2023 avente ad oggetto “Bilancio Regionale 2023. Esercizio 
Provvisorio. Liquidazione e pagamento in c /competenza di € 120.740.000,00 sui capitoli 
SC05.0673 e SC05.0681 - cdr 00.12.02.02, in favore del comune di ABBASANTA (codice 
fornitore 6000015) e altri per il finanziamento dei piani personalizzati di sostegno a favore 
delle persone in situazione di disabilità grave Legge 162/98 - annualità 2022/gestione 
2023”; 

Dato atto che, con il sopracitato atto, la RAS ha disposto il trasferimento di € 20.936,17 a 
favore del Comune di Tadasuni per il finanziamento dei piani personalizzati di sostegno a 
favore delle persone in situazione di disabilità grave - Legge 162/98, annualità 
2022/gestione 2023; 

Ritenuto, pertanto, necessario accertare in entrata, sul capitolo 2039-1, la somma di € 
20.936,17 trasferita dalla RAS a favore del Comune di Tadasuni per il finanziamento dei 
piani personalizzati di sostegno a favore delle persone in situazione di disabilità grave - 
Legge 162/98, annualità 2022/gestione 2023; 

Dato atto che:  
- si è in fase di predisposizione del bilancio 2023;  
- il D.M. 13 dicembre 2022 (G.U. n. 295 del 19.12.2022) stabilisce il differimento al 31 
marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli 
enti locali; 



 

3 Determinazione n. 01/11 del 10-02-2023 

 

- l'art. 1, c. 775 della Legge n. 197 del 29 dicembre 2022, avente ad oggetto “Bilancio 
di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 
2023-2025”, differisce al 30 aprile 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 degli enti locali; 
- si sta dunque operando in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 commi 
3 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e, pertanto, si possono effettuare, per ciascuna missione 
e programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

Visti:  
- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
- la Legge di Bilancio 2023 n. 197 del 29.12.2022; 
- il bilancio provvisorio 2023. 

DETERMINA 

- sulla base di quanto indicato in premessa, di accertare in entrata, ai sensi del D. Lgs 
267/2000, l’importo di € 20.936,17 quale somma trasferita dalla RAS a favore del Comune 
di Tadasuni per il finanziamento dei piani personalizzati di sostegno a favore delle persone 
in situazione di disabilità grave - Legge 162/98, annualità 2022/gestione 2023, sul capitolo 
2039-1 del redigendo Bilancio 2023; 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del Responsabile del Servizio; 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del 

Comune di Tadasuni, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. N. 33/2013. 
 

 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 (F.to Michela Zucca) 

 



 

4 Determinazione n. 01/11 del 10-02-2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:  
 
Rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  Pierpaolo Pisu 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


